

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem - IV)

Roll No. ...2027410...

000330

1062

Pol. Sci.

B.A. LL.B. (Semester - IV) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 4.2

(POLITICAL SCIENCE - IV)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10 अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4x15 = 60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A/ भाग - अ

1. (a) What do you understand by filibuster?

अड़गोबाज से आप क्या समझते हैं?

000330

(b) Mention any four salient features of French Constitution.

फ्रांसीसी संविधान की किन्हीं चार प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करें।

(c) Name any three devices of direct democracy.

प्रत्यक्ष लोकतंत्र के किन्हीं तीन उपकरणों के नाम बताइए।

(d) What is 'The Magna Carta'?

'द मैग्ना कार्टा' क्या है?

(e) What is the meaning of 'democratic centralism'?

लोकतांत्रिक केन्द्रवाद का क्या अर्थ है?

PART - B/ भाग - ब

2. In Britain 'The king reigns, but he does not rule'. Explain.

ब्रिटेन में 'राजा क्षेत्रों तो रखता है, लेकिन शासन नहीं करता', व्याख्या करें।

3. Explain the process of election of President of USA.

संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति के चुनाव की प्रक्रिया समझाइये।

4. Discuss judicial system of Japan.

जापान की न्यायिक व्यवस्था की चर्चा करें।

5. Describe the composition, powers of functions of Swiss Federal Council.

स्विस संघीय परिषद की संरचना, कार्यों की शक्तियों का वर्णन करें।

6. Discuss the basic rights and duties of citizens in the People Republic of China.

पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना में नागरिकों के मूल अधिकारों और कर्तव्यों पर चर्चा करें।

7. What is meant by conventions of the British Constitution? Why are conventions obeyed?

ब्रिटिश संविधान की परंपराओं से क्या तात्पर्य है? परम्पराओं का पालन क्यों किया जाता है?

8. Explain the Court System in France.

फ्रांस में न्यायालय प्रणाली की व्याख्या करें।

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem. - IV)

Roll No. ...100909.....

000014

1062

Poli. Scien. - IV

B.A. LL.B. IV SEMESTER EXAMINATION - 2021 - 22

Paper Code : 4.2

(POLITICAL SCIENCE - IV)

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 60

- Each question carries equal marks.
(सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।)
- Question paper contains six questions in all. Examinee will attempt any three questions out of these six questions.
(प्रश्न पत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी दिये गये 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देवें।)
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.
(प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें)

1. Write short note on any two- 10+10=20

- (a) Characteristics of Law and Judicial System in UK
- (b) Jurisdiction of the Supreme Court of UK
- (c) Judicial Appointments and Conduct Ombudsman in UK.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए – 000014

- (a) यू.के. में कानून और न्यायिक व्यवस्था की विशेषताएँ
- (b) यू.के. के सर्वोच्च न्यायालय का क्षेत्राधिकार
- (c) यू.के. में न्यायिक नियुक्तियों एवं आचरण ओम्बुड्समैन

2. What do you mean by 'Principle of Separation of Powers'? How it has been made practical in USA by system of Check and Balance? 5+15=20

शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त से आपका क्या तात्पर्य है? नियन्त्रण एवं संतुलन की व्यवस्था के द्वारा इसे किस प्रकार यू.एस.ए. में व्यावहारिक बनाया गया है?

3. Describe functioning of Direct - Democracy in Switzerland. 20
स्विट्जरलैण्ड में प्रत्यक्ष – प्रजातंत्र की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।
4. Explain powers and functions of Diet in the Constitution of Japan. 20
जापान के संविधान में डायट की शक्तियों तथा कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
5. Clarify salient features of the Chinese Constitution. 000014 20
चीनी संविधान की मुख्य विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
6. Compare Indian Political System with U.S.A. and UK. 20
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की यू.एस.ए. तथा यू.के. से तुलना कीजिए।